

Số: /GDĐT

Vinh Bảo, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên - tiền thân của Đảng bộ huyện ngày nay (08/8/1938 - 08/8/2023) và 185 năm thành lập huyện (1938 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên - tiền thân của Đảng bộ huyện ngày nay (08/8/1938 - 08/8/2023) và 185 năm thành lập huyện (1938 - 2023);

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên - tiền thân của Đảng bộ huyện ngày nay (08/8/1938 - 08/8/2023) và 185 năm thành lập huyện (1938 - 2023) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản huyện Vinh Bảo (08/8/1938-08/8/2023) và 185 năm thành lập huyện (1838-2023) nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, nhất là đối với thế hệ trẻ niềm tự hào về tinh thần yêu nước, truyền thống văn hoá và cách mạng vẻ vang của quê hương, của Chi bộ, Đảng bộ huyện. Qua đó nâng cao ý thức, nhận thức chính trị, tinh thần trách nhiệm, phát huy truyền thống, tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; nêu cao ý chí quyết tâm, tinh thần tự lực, tự cường, tự chủ, khát vọng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Vinh Bảo, khắc phục mọi khó khăn, nỗ lực đẩy mạnh và hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

2. Tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, khơi dậy và phát huy niềm vinh dự, tự hào, từ đó cổ vũ động viên Đảng bộ, quân và dân toàn huyện hăng hái thi đua lập nhiều thành tích chào mừng kỷ niệm, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XXVI Đảng bộ huyện.

3. Các hoạt động chào mừng và kỷ niệm phải đảm bảo rộng khắp, trang trọng, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phải gắn với tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kết quả xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Chỉ đạo triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống lịch sử, văn hoá, truyền thống cách mạng của quê hương, của Đảng bộ và Nhân dân huyện Vĩnh Bảo cho cán bộ, đảng viên, nhất là đối với thế hệ trẻ. Khuyến khích giáo viên, học sinh tìm hiểu lịch sử, truyền thống, viết tin, bài, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin trên trang Web của trường và các hình thức tuyên truyền gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện các nghị quyết hội nghị Trung ương về xây dựng và chỉnh đốn Đảng.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và một số cơ quan báo chí xây dựng phóng sự truyền hình và chuyên trang báo về thành tựu phát triển của đơn vị.

- Tuyên truyền, giới thiệu về văn hoá, truyền thống đất và người Vĩnh Bảo tới đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm

2.1. Phát động các phong trào thi đua yêu nước

- Đẩy mạnh việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng trong nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”, phong trào xây dựng "trường xanh, sạch, đẹp" trong các nhà trường.

2.2. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm

- Tổ chức thi tìm hiểu về truyền thống lịch sử vẻ vang 85 năm của Đảng bộ huyện và 185 năm thành lập huyện Vĩnh Bảo; 78 năm Ngày Vĩnh Bảo giành chính quyền (20/8/1945-20/8/2023).

- Tổ chức các cuộc thi, Hội thi tuyên truyền viên du lịch giới thiệu về văn hóa, vùng đất, con người và những tiềm năng của huyện Vĩnh Bảo thông qua những hoạt động giáo dục tập thể trong nhà trường;

- Thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục văn hóa, lịch sử vào trong các môn học; tổ chức các chuyên đề hoạt động giáo dục trải nghiệm tại các khu di tích, lịch sử của địa phương, kết nạp Đội, Đoàn, hoạt động dâng hương tưởng niệm tại Nhà truyền thống cách mạng, nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện Vĩnh Bảo và một số di tích có liên quan tới lịch sử Đảng bộ huyện.

- Tổ chức thăm, tặng quà mẹ Việt nam anh hùng, thân nhân các gia đình thương binh liệt sĩ, các cán bộ tiền khởi nghĩa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của huyện và 185 năm thành lập huyện triển khai đến các đơn vị trường học.

2. Các cơ sở giáo dục

- Trên cơ sở nội dung các hoạt động trong kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm phù hợp với tình hình thực tiễn của các đơn vị;

- Phối hợp với địa phương tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 85 năm Ngày thành lập chi bộ Đảng Cộng sản huyện và 185 thành lập huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng hướng tới kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên - tiền thân của Đảng bộ huyện và 185 năm thành lập huyện của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Phòng Giáo dục và đào tạo yêu cầu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Văn Thành